promovida com o propósito de assegurar maior eficiência e melhor aplicabilidade dos 
recursos públicos; e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 20.490/2025,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica Remanejado no Orçamento-Programa a importância de R$ 
321.000,00 (trezentos e vinte e um mil reais) a seguir discriminada:

Órgão: 19000 – Secretaria Municipal de Agricultura
Unidade Orçamentária: 19001 – Secretaria Municipal de Agricultura
2060800271.154 – Aquisição de Máquinas e Equipamentos
4490.52.00.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente

[...]

especializada na prestação de serviços de bombeiros profissionais civil 
(Brigadista) para atender as necessidades da Fundação Cultural de Vilhena 
- FCV conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
instrumento e seus anexos. valor estimado de R$ 36.935,48 (Trinta e seis 
mil novecentos e trinta e cinco reais e quarenta e oito centavos), podendo 
eventuais interessados apresentar Proposta de Preços, dentro do prazo 
estabelecido abaixo. 

Data de início para apresentação de propostas 04/11/2025 às 09h30min 
(horário de Brasília)
Data da sessão: 10/11/2025

[...]

inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados 
que a administração municipal pretende realizar a Contratação de 
empresa especializada no fornecimento de Certificado Digital conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e 
seus anexos. valor estimado de R$ 549,00 (Quinhentos e quarenta e nove 
reais), podendo eventuais interessados apresentar Proposta de Preços, 
dentro do prazo estabelecido abaixo. 

Data de início para apresentação de propostas 04/11/2025 às 09h30min 
(horário de Brasília)
Data da sessão: 11/11/2025
Link: Dispensa será realizada por meio do seguinte endereço eletrônico

[...]

facilitando o plantio e promovendo o aumento da produtividade agrícola 
dos produtores rurais atendidos.
Este objeto está em conformidade com o que diz o objetivo geral e objetivos 
específicos, Plano de Trabalho, e demais documentos constantes ao 
Processo em epígrafe
Valor: R$ 5.419,35 (cinco mil quatrocentos e dezenove reais e trinta e 
cinco centavos)
Vigência: 06 (seis) meses
Data: 30.10.2025

TERMO DE ABERTURA 

A Secretaria Municipal de Agricultura vem, por meio deste, solicitar a 
realização de parceria voluntária através da celebração de Termo de 
Parceria emenda impositiva n° 188/2024, nos termos da Lei 13.019/2014

[...]

que guardará consonância com as metas da parceria, observando o 
disposto no art. 48 da Lei n° 13.019/2014. 

Assim, em atendimento à legislação vigente, comunicamos a NÃO 
REALIZAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO, para formalização da 
parceria oriunda da Emenda Impositiva n° 188/2024 no valor de 5.419,35 
(cinco mil e quatrocentos e dezenove reais e trinta e cinco centavos) , 
entre a Secretaria Municipal de Agricultura através Projeto/Atividade e 
FIRMAR CONVÊNIO ENTRE ENTIDADES a Associação dos Produtores 
e Pequenos Pecuaristas do ST Igarapé – ASPERGA.

Fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação